RESOLUÇÃO Nº 18/99

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de
30/06/99, tendo em vista o constante no processo nº 23078.010809/99-28, nos
termos do Parecer nº 18/99 da Comissão de Diretrizes do Ensino, Pesquisa e
Extensão, com a emenda aprovada em plenário,

RESOLVE

PROPOR ao CONSELHO UNIVERSITÁRIO o estabelecimento de norma para
aproveitamento das vagas docentes abertas até 31 de dezembro de 1995 e sem
processo de provimento, como segue:

Art. 1º - É constituído um Contingente de Realocação formado pelas vagas de

pessoal docente abertas nos Departamentos até 31 de dezembro 1995, e para as
quais não tenha sido solicitado o processo de provimento até a data de 31 de maio
de 1999 inclusive.

Art. 2º - Caberá às Pró-Reitorias Acadêmicas apresentar propostas de

realocação dessas vagas.

Art. 3º - As propostas referidas no artigo 2º serão encaminhadas ao Conselho

de Ensino, Pesquisa e Extensão, para o fim exclusivo de homologá-las para seu
posterior encaminhamento a Senhora Reitora para implementação.

Art. 4º - Esta decisão entra em vigor quando de sua aprovação pelo

CONSUN.

Porto Alegre, 30 de junho de 1999.

( o original encontra-se assinado)
NILTON RODRIGUES PAIM,
Vice-Reitor no exercício da Reitoria.